

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
Xã PHÌ ĐIỀN**

Số: 26 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Phì Điền, ngày 25 tháng 12 năm 2023*

**BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2023;  
phương hướng nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện năm 2024  
(Trình tại kỳ họp thứ 9 HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026)**

Căn cứ Quyết định số 1396/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện Lục Ngạn về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 1383/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2022 về giao dự toán thu - chi ngân sách Nhà nước huyện Lục Ngạn năm 2023; các Nghị quyết của HĐND xã số: 08/NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2022 về tình hình kinh tế- xã hội năm 2022; nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế- xã hội năm 2023; số 09/NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2022 về dự toán ngân sách Nhà nước và phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023.

Trong năm 2023 với nhiều khó khăn gấp phai tình hình suy thoái kinh tế hậu covid, sự biến đổi khí hậu thất thường, ảnh hưởng của thời tiết cực đoan, giá xăng dầu và một số mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất tăng cao đã ảnh hưởng lớn đến đời sống và sản xuất của người dân trong nước nói chung và xã Phì Điền nói riêng. Song, trước tình hình đó dưới sự chỉ đạo của Đảng uỷ, sự đoàn kết thống nhất của Thường trực Uỷ ban nhân dân xã cùng với sự nỗ lực, cố gắng của các ngành, đoàn thể, các thôn và sự đồng tình ủng hộ của nhân dân trong xã, cộng với sự quan tâm hỗ trợ của cấp trên, nên tình hình kinh tế - xã hội đời sống của nhân ổn định. Kết quả đạt được cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

**I. ƯỚC THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI TRONG NĂM 2023**

Danh mục chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch huyện giao năm 2023	Kế hoạch xã giao đến các thôn năm 2023	Kết quả Thực hiện	Kết quả Thực hiện %
<b>A. Kế hoạch phát triển kinh tế</b>					
<b>I. Trồng trọt</b>					
1. Tổng diện tích, sản lượng lương thực có hạt					
Trong đó: - Diện tích	Ha	25	25	25	100
- Sản lượng	Tấn	120	120	120	100
+ Ngô: - Diện tích	Ha	25	25	25	100
- Sản lượng	Tấn	120	120	120	100

2. Diện tích, sản lượng cây công nghiệp					
+ Lạc:	- Diện tích	Ha	5	5	5
	- Sản lượng	Tấn	13	13	13
3. Diện tích, sản lượng Vải thiều:					
	- Diện tích	Ha	250	382	382
	- Sản lượng	Tấn	1.400	3.500	3.800
4. Sản lượng táo					
	- Diện tích	Ha	132	118	118
	- Sản lượng	Tấn	1300	2200	2200
5. Diện tích, sản lượng bưởi các loại					
	- Diện tích	Ha	17	17	17
	- Sản lượng	Tấn	180	180	180
6. Diện tích, sản lượng cam các loại					
	- Diện tích	Ha	20	20	20
	- Sản lượng	Tấn	25	25	25
<b>II. Chăn nuôi</b>					
1. Tổng đàn Trâu	Con	7	7	7	100
2. Tổng đàn lợn	Con	450	450	450	100
3. Tổng đàn gia cầm	Con	42.850	42.850	42.850	100
<b>B. Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội</b>					
1. Mức giảm tỷ lệ sinh	%	0,1	0,1	0,1	100
2. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên	%	1,2	1,2	0,47	
3. Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	11,0	11,0	10,04	109
4. Tỷ lệ sinh con lần 3	%		11,0	11,0	
5. Số hộ nghèo	Hộ	25	25	25	100
6. Tỷ lệ hộ nghèo	%	2,11	2,11	2,11	100
7. Số hộ cận nghèo	Hộ	32	32	32	100
8. Tỷ lệ hộ cận nghèo	%	2,72	2,72	2,72	100
9. Số lao động được giải quyết việc làm	Người	74	74	74	100
10. Số lao động xuất khẩu	Người	6	6	8	133
11. Quỹ phòng chống thiên tai (22 cán bộ xã)	Đồng	677.280	677.280	677.280	100
12. Quỹ phòng chống thiên tai (lao động khác)	Đồng	8.450.000	8.450.000	8.450.000	100
13. Tỷ lệ bao phủ thẻ BHYT	%	99,9	99,9	99,89	99,98
14. Số người tham gia BHXH tự nguyện	Người	167	167	167	100
15. Số gia đình văn hóa	Hộ	1.070	1.070	1.070	100
16. Làng văn hóa	Thôn	4	4	4	100

17. Thôn Chay đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu	Thôn	1	1	1	100
18. Trường Mầm non Phù Điền	Trường	1	1	1	

## II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Về kinh tế - xã hội:

\* *Sản xuất nông, lâm nghiệp*: Tập trung chỉ đạo các ngành chuyên môn, các thôn tăng cường công tác khuyến cáo, hướng dẫn nhân dân các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng đặc biệt là trên diện tích cây ăn quả; diện tích vải thiều toàn xã là 382 ha đạt 100% so với kế hoạch, sản lượng ước đạt 3.800 tấn đạt 108,6% kế hoạch, giá bán bình quân ước đạt 15.000 đồng/kg, giá trị ước đạt 57 tỷ đồng; diện tích táo toàn xã là 118 ha sản lượng 2200 tấn, giá bán bình quân 15.000 đồng/ kg ước đạt 33 tỷ đồng. Diện tích cây có múi là 37 ha ước đạt 205 tấn đạt 100% kế hoạch. Diện tích lương thực có hạt là 25 ha đạt 100% kế hoạch, sản lượng ước đạt 120 tấn đạt 100% kế hoạch; diện tích cây công nghiệp 5 ha đạt 100% kế hoạch, sản lượng ước đạt 13 tấn đạt 100% kế hoạch.

\* *Công tác khuyến nông*: UBND xã tăng cường phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nhân dân. Trong năm 2023 đã tổ chức 10 lớp tập huấn cho 582 lượt người tham gia, nội dung tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật về chăm sóc vải thiều và cây táo theo tiêu chuẩn VietGAP.

\* *Về chăn nuôi*: Khuyến khích nhân dân phát triển chăn nuôi, tận dụng tối đa lợi thế vườn đồi đầy mạnh phát triển chăn nuôi gia cầm; tổng đàn lợn trên địa bàn; 450 con đạt 100% kế hoạch, đàn gia cầm: 42.850 con đạt 100% kế hoạch.

Triển khai kế hoạch tiêm phòng 2 đợt trên đàn vật nuôi tổng 250 liều vắc xin đại trên đàn chó, mèo.

### 2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ được khuyến khích phát triển; Toàn xã có 05 xưởng sản xuất đá cây, 04 kho xốp, dịch vụ phụ trợ phát triển mạnh... tạo công ăn việc làm thời vụ cho hàng nghìn lượt lao động trong và ngoài xã.

Tổng giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ trong năm 2023 đạt 101,4 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch.

### 3. Quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

#### 3.1. Về đất đai

Trong năm 2023 dưới sự lãnh chỉ đạo của Đảng ủy và sự điều hành của UBND xã công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn xã được tăng cường và trú trọng và có sự chuyển biến tích cực, UBND xã đã tiến hành hoàn thiện hồ sơ xử lý 01

trường hợp tự ý chuyên mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép.,

- Về cấp giấy chứng nhận QSDĐ: Trong năm UBND xã đã nhận và hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của 66 trường hợp, thực hiện đăng ký biến động đất đai 192 trường hợp.Trong đó: cấp đổi 16, cấp lại được 02 giấy và cấp giấy do biến động tách thửa được 6 giấy, biến động do chuyển quyền sử dụng đất 174 trường hợp

-Về chuyển mục đích sử dụng đất: Thực hiện kế hoạch sử dụng đất của UBND huyện Lục Ngạn năm 2023. Công chức địa chính đã tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch sử dụng đất xã Phì Điện năm 2023 và triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất của xã và tập trung vào việc chuyển mục đích sử dụng đất cho các hộ dân trên địa bàn xã Phì Điện, đến thời điểm hiện nay đã hoàn thiện được 04 trường hợp chuyển mục đích cho các hộ.

+ Tổ chức thống kê, rà soát các trường hợp đủ điều kiện chuyển mục đích sử dụng đất theo Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 03/10/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang, đồng thời thực hiện thống kê Công nhận quyền sử dụng đất đối với các trường hợp vi phạm trước ngày 01/7/2014, xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

- Về quy hoạch sử dụng đất: Công tác giải phóng mặt bằng công ty May Lục Ngạn đến nay đã tiến hành hoàn thiện xong phương án bồi thường giải phóng mặt bằng cho 41 hộ gia đình tại thôn Cầu Chét hiện tại còn 09 hộ chưa đồng thuận với phương án, đối với các hộ còn lại UBND xã tiếp tục tuyên truyền vận động để các hộ đồng thuận với dự án.

+ Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện, tỉnh tiếp tục tiến hành khảo sát quy hoạch tuyến đường từ Quốc lộ 31 đi thôn Muối xã Giáp Sơn.

- Về thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban thường vụ tỉnh Bắc Giang: UBND xã đã tiến hành thống kê từng thôn đồng thời lập biên bản hiện trạng các trường hợp vi phạm, phân loại từng trường hợp cụ thể để xử lý theo quy định.

### **3.2. Về môi trường**

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban thường vụ tỉnh ủy Bắc Giang, UBND xã đã triển khai tới các thôn về việc tổng hợp các hộ dân sinh sống tại khu vực Quốc lộ 31 và các điểm dân cư tập trung để thu tiền thu gom, vận chuyển xử lý rác thải tới các thôn, đến thời điểm hiện nay các thôn đang tiến hành thu phí vệ sinh môi trường theo phương án của UBND xã và Quyết định phê duyệt của UBND huyện Lục Ngạn.

UBND xã ra quân giải tỏa hành lang ATGT đường bộ và tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, thu gom, xử lý rác thải tồn lưu ven các tuyến đường giao thông, trụ sở cơ quan đơn vị, các địa điểm công cộng, các khu dân cư, ao, hồ, sông, suối; khơi thông cống rãnh thoát nước, phát quang hành lang giao thông...đạt kết quả cao, đồng thời thực hiện ra quân chiến dịch vệ sinh môi trường hàng tháng đến

các thôn và khu vực Quốc lộ 31 với sự tham gia của nhân dân, các trường học và các ban ngành đoàn thể xã.

(Có báo cáo riêng về công tác quản lý sử dụng đất năm 2023; kế hoạch sử dụng đất năm 2024 )

#### **4. Xây dựng cơ bản – xây dựng nông thôn mới**

Thực hiện Quyết định số 1504/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND huyện Lục Ngạn về việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2023; bổ sung kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã Phì Điện về phê duyệt Kế hoạch đầu tư công năm 2023 xã Phì Điện.

Ngay sau khi có Quyết định phê duyệt của UBND huyện và Nghị quyết phê chuẩn của HĐND xã. UBND xã Phì Điện đã tích cực triển khai thực hiện xây dựng các công trình trên địa bàn xã.

##### **4.1 Xây dựng cơ bản**

Năm 2023, UBND xã được cấp trên hỗ trợ đầu tư xây dựng một công trình: Cải tạo, sửa chữa phòng 01 cửa, lát nền,... trụ sở UBND xã Phì Điện với tổng kinh phí là 1,195 tỷ đồng, trong đó ngân sách huyện hỗ trợ là: 945.000.000 đồng, ngân sách xã là: 250.000.000 đồng. Đến nay công trình đã thi công hoàn thiện và đưa vào sử dụng.

- Tình hình Nợ đọng xây dựng cơ bản: nợ xây dựng các công trình xây dựng cơ bản năm 2022 là: 999.840.000 đồng, gồm các công trình:

- + Xây thêm tầng 3, 6 phòng trường Tiểu học: 243.649.000 đồng.
- + Xây mới nhà lớp học 4 phòng trường THCS: 727.233.000 đồng.
- + Xây mới khu thể thao xã: 28.958.000 đồng.

##### **4.2 Xây dựng nông thôn mới**

Ngay từ đầu năm UBND xã đã chỉ đạo các thôn đã chủ động họp nhân dân thông báo chủ trương, bàn giải pháp thực hiện và tích cực tuyên truyền vận động nhân dân tham gia hiến đất làm đường tạo không khí hào hứng, thi đua sôi nổi trong toàn xã. Các thôn đã vận động nhân dân hiến được 7.700 m<sup>2</sup> đất, 160 m<sup>2</sup> vành lao.

Năm 2023, UBND xã đăng ký xây dựng 20 danh mục công trình xây dựng theo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Trong đó:

- Công trình xây dựng nông thôn mới: Gồm 18 công trình (*Bao gồm 15 tuyến đường giao thông; 01 công trình trường học và trả nợ 02 công trình trường học năm 2022*) với tổng vốn đầu tư là: 11.597.870.000 đồng, trong đó vốn ngân sách trung ương là 9.313.000.000 đồng; vốn ngân sách huyện hỗ trợ là 1.000.000.000 đồng; vốn ngân sách xã là 296.630.000 đồng; vốn nhân dân đóng góp là 988.240.000 đồng. Đến nay đã có 14 công trình giao thông và 01 công trình trường học đã xây dựng hoàn thành và giải ngân nguồn vốn ngân sách ước đạt 92%.

- Xây dựng thôn Chay đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu: Gồm 02 danh mục công trình với tổng vốn đầu tư là: 255.000.000 đồng, trong đó vốn ngân sách huyện hỗ trợ là 198.000.000 đồng; ngân sách xã là 52.000.000 đồng và vốn nhân dân đóng

góp là 5.000.000 đồng. Đến nay đã hoàn thành và đưa vào sử dụng 02/02 công trình và giải ngân nguồn vốn ngân sách ước đạt 66%.

- Sử dụng nguồn vốn khen thưởng nông thôn mới: 02 công trình với tổng nguồn vốn là 424.982.000 đồng, trong đó ngân sách thưởng của cấp trên là 250.000.000 đồng; vốn nhân dân đóng góp là 74.982.000 đồng; vốn khác là 100.000.000 đồng. Đến nay đã hoàn thành 02/02 công trình đưa vào sử dụng và giải ngân nguồn vốn ngân sách ước đạt 14% (Do cấp trên chưa cấp vốn).

UBND xã đã tiến hành tổ chức thành công lễ công bố xã Phì Điền, huyện Lục Ngạn đạt chuẩn “Nông thôn mới” năm 2022, và thôn chay đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

## **5. Thu, chi ngân sách**

**5.1 Công tác thu ngân sách trên địa bàn xã được UBND xã tập trung triển khai thực hiện.** Chỉ đạo triển khai thu các loại quỹ trên địa bàn xã.

- Dự toán thu ngân sách giao đầu năm 2023 là: **4.287.631.000 đồng.**
- Ước thu NSNN năm 2023: **5.252.470.190 đồng**, ước đạt 123 % dự toán.

- Ước thu ngân sách tại địa bàn xã là: 250.014.835 đồng, Ước đạt 127% dự toán năm;

Tổng thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là: 4.376.451.000 đồng.

- Thu bổ sung trợ cấp cân đối là: 3.876.647.000 đồng, đạt 100% dự toán.
  - Thu bổ sung trợ cấp có mục tiêu là: 499.804.000 đồng, đạt 234% dự toán
- Các khoản thu ngoài dự toán là: 626.004.355 đồng.

## **5.2. Chi ngân sách:**

Dự toán đầu năm 2023 : 4.287.631.000 đồng

Ước thực hiện: 4.693.028.010 đồng đạt 109% dự toán trong đó:

+ Chi thường xuyên: 4.693.028.010 đồng

(Có báo cáo chi tiết về thu, chi ngân sách năm 2023; dự toán ước thu, chi ngân sách năm 2024 kèm theo)

## **6. Về văn hóa xã hội**

### **a. Giáo dục:**

Trường Tiểu học Phì Điền được công nhận trường chuẩn quốc gia mức độ 2. Trường THCS và trường Mầm non được công nhận trường chuẩn quốc gia mức độ 1.

Thực hiện Nghị quyết số 55-NQ-ĐU ngày 23/02/2023 của BCH Đảng uỷ xã Phì Điền về việc Phát triển giáo dục giai đoạn 2023-2025;

UBND xã tập trung chỉ đạo các trường học thực hiện nghiêm túc nề nếp dạy và học, quản lý tốt sỹ số học sinh, thường xuyên đổi mới và nâng cao phương pháp, chất lượng giáo dục ở các cấp học. Tổng kết năm học 2022-2023 ở ba cấp học, có 06 giáo viên đạt danh hiệu giáo viên giỏi cấp tỉnh (tăng 02 giáo viên so với năm học 2021-2022); 43 giáo viên đạt danh hiệu giáo viên giỏi cấp huyện (tăng 06 giáo viên so với năm học 2021-2022);

57 giáo viên đạt danh hiệu giáo viên giỏi cấp trường (tăng 27 giáo viên so với năm học 2021-2022);

- Trường THCS: 04 giải học sinh giỏi về văn nghệ cấp tỉnh; có 35 học sinh giỏi các môn văn hóa cấp huyện, 20 giải TDTT cấp huyện; 12 giải các cuộc thi khác cấp huyện; có 54 học sinh giỏi cấp trường đạt 13,5%; có 197 học sinh khá chiếm 49,4%; tỷ lệ học sinh đỗ tốt nghiệp lớp 9 đạt 100%, tỷ lệ điểm thi vào lớp 10 bình quân các môn đạt 6,13 điểm, số học sinh tốt nghiệp THCS dự thi vào lớp 10 là 66/80 = 82,5%, tỷ lệ học sinh lớp 9 thi đỗ vào lớp 10 là 66/66 học sinh đạt 100%.

- Trường tiểu học: khen thưởng 444/691 học sinh bằng 64%; có 01 học sinh đạt giải thể thao cấp tỉnh; 16 học sinh đạt học sinh giỏi cấp huyện; 100% học sinh lớp 5 hoàn thành Chương trình.

Tăng cường tuyên truyền về đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc Việt Nam; sự quan tâm chăm lo của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với giáo dục và đào tạo; về tiềm năng, triển vọng phát triển của ngành giáo dục; những thành tựu nổi bật của giáo dục Việt Nam nói chung, các hoạt động hướng tới kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam; các mô hình, gương điển hình tiên tiến, đổi mới, sáng tạo của ngành Giáo dục...

Thực hiện phong trào thi đua chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2023 trường tiểu học có 20/20 giáo viên tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp trường, 10 giáo viên tham gia giáo viên dạy giỏi cấp huyện, 21/21 lớp tham gia giờ học tốt tuần học tốt, tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao như cờ vua, cầu lông, bóng bàn ..... cấp trường. Đạt 5 giải cầu lông cấp huyện ( 2 giải nhì và 3 giải ba).

Trường THCS xã Phì Điện Tổ chức các hoạt động giáo dục, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam : **cuộc thi viết về thầy cô và mái trường, Cuộc thi “ thiết kế thiệp chúc mừng”, các trò chơi : Kéo cõi, bịt mắt bắt vịt ....**

- Trường mầm non: có 360 trẻ đạt bé ngoan học giỏi, 60 trẻ đạt bé ngoan; 156 trẻ hoàn thành chương trình giáo dục mầm non. Trường mầm non đạt chuẩn quốc gia 2023-2028

Tập trung chỉ đạo các trường học quán triệt, hướng dẫn các bậc phụ huynh và học sinh về công tác phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em khi bàn giao học sinh về nghỉ hè.

Tiếp tục thực hiện nghiêm nề nếp dạy và học, quản lý tốt sỹ số học sinh, thường xuyên đổi mới và nâng cao phương pháp, chất lượng giáo dục ở các cấp học.

### **b. Công tác y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình**

Chỉ đạo Trạm y tế thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, công tác y tế dự phòng và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Phát huy vai trò của y tế thôn bản đầy mạnh hoạt động của trạm y tế xã, từng bước nâng cao chất lượng khám chữa bệnh của trạm y tế xã. Trong năm 2023 trạm y tế tổ chức khám và điều trị cho 1582

lượt người, tổ chức tiêm chủng cho trẻ dưới 01 tuổi. Đẩy mạnh hoạt động dân số - KHHGD, tăng cường tuyên truyền sử dụng các biện pháp tránh thai nhằm giảm tỷ gia tăng dân số; trong năm 2023 mức giảm tỷ suất sinh là 0,57‰, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên là 0,47%, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng trong năm 2023 giảm còn 10,1%.

#### **d. Hoạt động văn hóa, thông tin tuyên truyền**

Tập trung tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ chính trị, an ninh – quốc phòng của địa phương. Trong năm 2023 đã treo 55 băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền. Tiếp sóng và phát 160 tin bài tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo an ninh chính trị - quốc phòng quân sự địa phương, bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ.

Các hoạt động văn hóa văn nghệ được khuyến khích, đẩy mạnh. UBND xã chỉ đạo tham gia đầy đủ các nội dung tại Hội hát Sloong hao- Phiên chợ xuân vùng cao năm 2023; tham gia Ngày hội Văn hóa- Thể thao các dân tộc huyện Lục Ngạn năm 2023 đạt giải nhì nội dung trại văn hoá, giải A thi hát đối đáp, giải khuyến khích người mặc trang phục dân tộc đẹp, 3 giải nhất nội dung đáy gậy; tổ chức thành công các giải thể thao mừng xuân Quý Mão 2023, tham gia liên hoan nghệ thuật quần chúng Người cao tuổi đạt giải nhất cấp huyện và nhất cấp tỉnh; tham gia liên hoan nghệ thuật quần chúng lực lượng vũ trang đạt giải ba cấp huyện. Tham gia hội thi trường thôn “Tài năng, thân thiện” đạt giải B cấp huyện. Tham gia hội thi “Tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc” đạt giải B. Sự nghiệp văn hóa, thể thao, thông tin trên địa bàn tiếp tục được duy trì, phát triển.

Thực hiện tốt Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023. Công nhận 1070/1175 hộ gia đình văn hóa đạt 91,1 %, có 4/4 thôn đạt danh hiệu “làng văn hóa năm 2023”. Thôn Chay được UBND huyện Lục Ngạn khen làng văn hóa tiêu biểu năm 2023. Có 5 cơ quan đạt cơ quan văn hóa, 1 hộ gia đình văn hóa nhận bằng khen của UBND tỉnh, 2 hộ gia đình văn hóa được UBND huyện khen.

#### **e. Công tác đảm bảo an sinh xã hội**

Thường xuyên nắm chắc tình hình đời sống nhân dân để có biện pháp hỗ trợ kịp thời để ổn định đời sống. Tổ chức thăm hỏi, tặng 48 xuất quà người có công và gia đình liệt sỹ trị giá 54.400.000đ, 48 đối tượng chính sách xã hội, các đối tượng là hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình gặp hoàn cảnh với tổng tiền 45.200.000 đồng ... trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tổ chức thăm hỏi tặng quà nhân dịp 27/7 với 48 xuất quà cho đối tượng người có công, tổng giá trị 49.200.000đ. làm hồ sơ mai táng phí cho 04 đối tượng người có công.

Thường xuyên quan tâm, nắm tình hình các đối tượng chính sách xã hội, người có công, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội. Xét duyệt và đề nghị chi

trả chế độ cho 13 hồ sơ người khuyết tật, 10 hồ sơ người nuôi dưỡng, 02 hồ sơ đơn thân nuôi con nhỏ, 07 hồ sơ mai táng phí, 02 hồ sơ hỏa táng, 07 hồ sơ NCT.

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc vận động sửa chữa 01 nhà đại đoàn kết trị giá 20 triệu đồng, xây mới một nhà bị hỏa hoạn trị giá 40.000đ. Vận động tặng 04 xuất quà cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trị giá 2 triệu đồng.

Trong năm 2023 tuyên truyền, vận động được 45/44 lũy kế 171 người tham gia BHXH tự nguyện đạt 101% chỉ tiêu huyện giao, vận động người dân tham gia BHYT là 99,89% đạt 99,98% kế hoạch .

Thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 kết quả đạt như sau: hộ nghèo giảm còn 25 hộ, tỷ lệ 2,11% (đạt 100% so với kế hoạch giao đầu năm). Hộ cận nghèo giảm còn 32 hộ chiếm 2,72% đạt 100% kế hoạch giao chỉ tiêu đầu năm.

## **7. Công tác nội chính**

### **a. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Trong năm 2023, công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đã được tập trung triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác theo yêu cầu đặt ra. Công tác nắm tình hình có tính chủ động, chính xác và kịp thời hơn về ANTT xảy ra ở địa phương phục vụ tốt cho công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, góp phần giữ vững ổn định tình hình ANTT trên địa bàn.

- Trong năm 2023 trên địa bàn xã xảy ra 03 vụ việc về ANTT (01 vụ giao cấu với trẻ em, 01 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ trộm cắp tài sản,)

- Trong năm 2023 trên địa bàn xã có 08 trường hợp xuất cảnh sang Trung Quốc, có 34 trường hợp người Trung Quốc nhập cảnh vào địa phương (thăm thân 03; thu mua vải thiều 31).

- Triển khai tối việc thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, trong đó tập trung vận động thu nhận căn cước công dân đến nay 3328/3328 đạt 100% công dân trên địa bàn đã có Căn cước công dân và cài đặt định danh điện tử VniED.

- Triển khai kiểm tra công tác cư trú đối với 1220/1220 đạt 100% hộ dân trên địa bàn xã; phát hiện và lập biên bản xử lý 02 trường hợp vi phạm quy định về cư trú, thu phạt 1.500.000 đồng.

- Tiếp nhận làm thủ tục cấp mới đăng ký 111 xe mô tô, xe máy điện; làm thủ tục sang tên 04 hồ sơ; thu hồi đăng ký biển 01; cấp đổi, cấp lại 13 đăng ký biển số xe.

- Tình hình an ninh nông thôn, tôn giáo tín ngưỡng: Cơ bản ổn định, không phát sinh vấn đề phức tạp trong an ninh nông thôn.

- Tình hình tai nạn giao thông: xảy ra 01 vụ làm 01 chết, 01 người bị thương

- Tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả của các mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở; đồng thời xây dựng mới và tiến hành ra mắt 35 mô hình Cụm dân cư an toàn; tham mưu kiện toàn mô hình Tổ tự quản về ANTT của Hội

CCB.

(có báo cáo riêng về công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2023,  
phương hướng nhiệm vụ năm 2024)

**c. Công tác quân sự địa phương**

Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân. Đăng ký công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự lần đầu (tuổi 17) đối với 34 công dân; Tổ chức triển khai kế hoạch huấn luyện dân quân năm 2023 đối với bốn lực lượng (lực lượng năm thứ nhất, lực lượng cơ động, lực lượng tại chỗ và lực lượng binh chủng) tổng số dân quân tham gia huấn luyện ở 4 lực lượng là 58 dân quân; tổ chức bắn đạn thật, kết quả đạt khá.

Phong trào văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao trong lực lượng vũ trang được khuyến khích, đẩy mạnh. Ban chỉ huy quân sự xã tham gia liên hoan nghệ thuật quần chúng lực lượng vũ trang huyện Lục Ngạn năm 2023 đạt giải 3 toàn đoàn.

Thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng – quân sự địa phương. Phối hợp tuần tra bảo đảm an ninh trật tự, giải tỏa ách tắc giao thông trong vụ thu hoạch vải thiều.

**d. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư**

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì và thực hiện nghiêm túc, mọi ý kiến phản ánh đều được xem xét, giải quyết cụ thể đúng trình tự và thời gian quy định, do vậy trên địa bàn xã không có vụ việc phức tạp, nỗi cộm, không có đơn thư khiếu kiện đông người và vượt cấp. Cụ thể trong năm 2023, Ủy ban nhân dân xã tổ chức 46 lượt tiếp công dân theo quy định, tiếp nhận 06 lượt công dân gửi đơn phản ánh, kiến nghị 06 vụ việc về lĩnh vực đất đai. UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn hướng dẫn, giải quyết xong 03 đơn đề nghị của công dân thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. 01 đơn do nội dung đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã nên đã hướng dẫn người dân gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, Còn 2 đơn đang trong quá trình thụ lý giải quyết.

(có báo cáo riêng về công tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024)

**e. Công tác tổ chức chính quyền, cải cách hành chính, thực hiện quy chế văn hóa công sở, thực thi công vụ**

Tăng cường công tác quản lý, bố trí cán bộ, công chức; thường xuyên quan tâm công tác bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn đối với đội ngũ cán bộ, công chức để từ đó bố trí, sắp xếp phù hợp với chuyên môn nghiệp vụ nhằm đạt hiệu quả cao trong thực thi công vụ.

Tăng cường công tác cải cách hành chính; các thủ tục hành chính thường xuyên được niêm yết công khai và rà soát những thủ tục nào không phù hợp để nghị thay đổi, bãi bỏ. Chỉ đạo bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện tốt công tác tiếp nhận

và trả kết quả không gây phiền hà, sách nhiễu nhân dân; từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận và giải quyết 582 thủ tục hành chính các loại. Tiếp tục triển khai thực hiện duy trì áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

Tăng cường chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, kỷ luật, kỷ cương hành chính công vụ và văn hoá công sở và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức đồng thời duy trì thực hiện nghiêm nội quy, quy chế hoạt động của Ủy ban nhân dân xã.

#### **f. Công tác Tư pháp – Hộ tịch**

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở tiếp tục được UBND xã quan tâm triển khai thực hiện, trong đó trú trọng xây dựng nội dung tuyên truyền về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước từ đó giúp cho người dân nắm và thực hiện.

Trong năm 2023, UBND xã đã làm thủ tục khai sinh và khai sinh cho 130 công dân; khai tử cho 29 trường hợp; kết hôn 28 trường hợp.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác hoà giải ngay tại cơ sở năm 2023 đã tổ chức hoà giải tại cơ sở được 05 vụ việc.

### **III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn xã vẫn còn một số mặt hạn chế, tồn tại như sau:

- Thu ngân sách trên địa bàn có một số chỉ tiêu đạt tỷ lệ thấp.
- Tình trạng người dân vứt rác thải ra nơi công cộng còn phức tạp (tại khu vực đầu Cầu Chét, tại các hòm đập...)
- Tình hình ANTT tuy ổn định nhưng còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp, tình trạng trộm cắp vật, tệ nạn xã hội (ma túy, cờ bạc) vẫn còn diễn ra.
- Công tác phối hợp giữa lực lượng công an với các ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân trong việc xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc có lúc còn chưa được chặt chẽ.
- Thu phí vệ sinh môi trường kết quả chưa cao, đạt 62% kế hoạch.
- Công tác cải cách hành chính còn hạn chế, còn có TTHC bị chậm muộn.

#### **2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

- Do ảnh hưởng tiêu cực của tình hình thời tiết cực đoan, giá cả hàng hóa tăng cao ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất của nhân dân.
- Một bộ phận người dân ý thức chưa cao còn vứt rác thải bừa bãi ra nơi công cộng. Chưa tham gia đóng góp tiền phí vệ sinh môi trường.

- Việc khảo sát lập danh mục các công trình còn chưa sát với tình hình thực tế. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất làm đường tham gia xây dựng nông thôn mới có nơi còn hạn chế.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2024**

##### **1. Phương hướng nhiệm vụ năm 2024**

Phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2023, khắc phục những tồn tại, hạn chế Tập trung mọi nguồn lực để thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội; phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế đã đề ra, nâng cao hiệu quả, tính bền vững của sự phát triển trên các lĩnh vực nông, lâm nghiệp và tiểu thủ công nghiệp; thương mại - dịch vụ; xây dựng Nông thôn mới; triển khai có hiệu quả các chương trình, đề án đã được phê duyệt, phấn đấu giảm nghèo nhanh và bền vững; góp phần ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội. Phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu chủ yếu sau:

###### **1. Sản xuất nông nghiệp:**

- Diện tích lương thực có hạt 20 ha, sản lượng 120 tấn;
- Diện tích vải thiều 380 ha, sản lượng 3.600 tấn;
- Diện tích Bưởi các loại 20 ha, sản lượng 170 tấn;
- Diện tích Táo 120 ha, sản lượng 2.300 tấn.

###### **2. Về chăn nuôi:**

- Đàn lợn 450 con;
- Đàn gia cầm: 42.850 con.

###### **3. Về sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ:**

- Tổng giá trị sản xuất thiểu thủ công nghiệp và dịch vụ 100 tỷ đồng.

###### **4. Về xây dựng cơ bản:**

- Đầu tư xây dựng các công trình:-

+ Khởi công và xây dựng tuyến đường đi từ Cầu chét vào thôn Chay với tổng chiều dài 500 m

+ Xây dựng tuyến đường từ nhà ông Hải đi vào khu trại hồ thôn Mai tô với chiều dài 380 m.

+ Xây dựng tuyến đường từ nhà ông Kim đi vào nhà ông Hợp thôn Mai tô với chiều dài 120 m.

- Tiếp tục thực hiện giải phóng mặt bằng công ty May Lục Ngạn;

###### **5. Kế hoạch sử dụng đất:**

- Quản lý sử dụng đất phù hợp với nhu cầu phát triển của địa phương;

- Làm thủ tục cấp giấy chứng nhận và chuyển mục đích sử dụng đất cho nhân dân;

###### **6. Về thu, chi ngân sách trên địa bàn:**

- Tổng thu ngân năm 2024 là: 5.061.460.000 đồng;

+ Trong đó thu trên địa bàn là: 357.500.000 đồng

- Tổng chi ngân sách năm 2024: 5.061.460.000 đồng;

7. Về giáo dục: cả 3 trường giữ vững trường chuẩn quốc gia, trong đó trường trường tiểu học Phì Điền đạt chuẩn QGMĐ 2. Huy động trẻ ra lớp nhà trẻ: 50 trẻ em

8. Mức giảm tỷ lệ sinh 0,1%o; tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0.5%; Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 10,04%.

9.Tỷ lệ bao phủ BHYT: trên 99,89%; Số người tham gia BHXH tự nguyện: là 28 người lũy kế 199 người.

10. Số hộ gia đình văn hóa: 1.043 hộ; số làng đạt danh hiệu làng văn hóa: 4 làng.

12. Giảm số hộ nghèo: giảm 5 hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo là 1,69%, giảm 6 hộ cận nghèo, tỷ lệ hộ cận nghèo là 2,20%.

13. Giải quyết việc làm 80 lao động; Số lao động xuất khẩu: 08 lao động

14. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân

15. Giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội.

## **2. Các giải pháp thực hiện**

### **2.1. Sản xuất nông**

Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên hoa màu và cây ăn quả đặc biệt chú trọng chăm sóc diện tích vải thiều, táo và cây có múi sản xuất hữu cơ. Quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, có hiệu quả nguồn nước tưới phục vụ cho sản xuất; tập trung chỉ đạo chống hạn trong mùa khô, xây dựng phương án phòng chống bão, lụt. Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi, tăng cường công tác phòng, chống dịch trên vật nuôi.

### **2.2. Công tác quản lý đất đai và tài nguyên môi trường**

2.2.1 *Quản lý đất đai:* Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai; tiến hành xử lý các trường hợp vi phạm Chỉ thị 19 và không để phát sinh. Đẩy mạnh công tác làm thủ tục cấp mới, cấp biến động và chuyển mục đích sử dụng đất cho nhân dân.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ dân đồng thuận phương án thu hồi đất xây dựng công ty may tại thôn Cầu Chét. Công tác Quy hoạch thị trấn Phì Điền; Quy hoạch vùng huyện Lục Ngạn mới.

2.2.2 *Tài nguyên môi trường:* Tăng cường triển khai Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các điểm tồn lưu rác thải, các điểm gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã; chỉ đạo các thôn ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, phát quang đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh và các điểm gây ô nhiễm môi trường. Tiếp tục thực hiện thu phí vệ sinh môi trường đảm bảo theo kế hoạch.

2.3. *Xây dựng cơ bản – xây dựng nông thôn mới:* Thực hiện triển khai xây dựng các công trình MTQG như đường thôn Cầu Chét, Mai tô và các hạ tầng kỹ thuật nông thôn; giữ vững xã – thôn nông thôn mới .

**2.4. Công tác thu, chi ngân sách:** Đẩy mạnh công tác thu ngân sách tập trung thực hiện thu tiền sử dụng đất, tiền phí và lệ phí, thuế các hộ kinh doanh đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch dự toán; Triển khai thu phí thu gom, vận chuyển rác thải và các loại quỹ. Quản lý chặt chẽ công tác chi ngân sách, tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

### **2.5. Về văn hóa – xã hội**

**2.5.1 Giáo dục:** Chỉ đạo các trường chuẩn bị các điều kiện phục vụ chương trình thi hết học kì I đạt kết quả cao và tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học trong học kì II của năm học 2023-2024, .

**2.5.2 Y tế:** Chỉ đạo trạm y tế xã duy trì thực nghiêm công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, nâng cao tinh thần thái độ phục vụ của cán bộ, nhân viên trạm y tế, thực hiện tốt công tác truyền thông dân số KHHGD, tăng cường phối hợp công tác kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

### **2.5.3 Văn hóa – Thông tin:**

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024, Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các thôn tổ chức tốt ngày Đại đoàn kết toàn dân năm 2024 tại các thôn.

- Tăng cường công tác truyền thanh; thực hiện tốt công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước và tình hình kinh tế - chính trị - xã hội – an ninh - quốc phòng của địa phương. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, tuyên truyền phổ biến hiến pháp, pháp luật.

**2.5.4 Thực hiện các chính sách xã hội:** Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; tiếp tục nắm chắc tình hình đời sống nhân dân để có biện pháp hỗ trợ kịp thời để ổn định đời sống. Triển khai bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng hướng dẫn, quy định.

**2.5.5 Tiếp tục thực hiện vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế và bảo hiểm xã hội tự nguyện, phấn đấu tỷ lệ bảo phủ BHYT đạt 99,89% và số người tham gia BHXH tự nguyện đạt chỉ tiêu huyện giao.**

**2.6. Công tác bão đầm an ninh trật tự và an toàn giao thông:** Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tập trung đấu tranh ngăn chặn, kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm, đẩy lùi tệ nạn xã hội, kiềm chế tai nạn giao thông tăng cường công tác quản lý nhân hộ khẩu. Xây dựng và triển khai kế hoạch an ninh trật tự và bảo đảm giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

**2.7. Công tác quân sự địa phương:** tiếp tục duy trì hực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu và bảo quản vũ khí, trang bị, thực hiện nghiêm nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Thực hiện khám tuyển nghĩa vụ năm 2024, phấn

đã hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2024. Triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống lụt bão giảm nhẹ thiên tai khi có tình huống xảy.

**2.8. Công tác Tư pháp - Hộ tịch:** Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, duy trì thực hiện nghiêm công tác Tư pháp - Hộ tịch theo quy định của Nhà nước.

**2.9. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:** Duy trì thực hiện nghiêm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện có hiệu quả cải cách thủ tục hành chính./.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2023; phương hướng nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện năm 2024 của UBND xã Phì Điền.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy (Bc);
- TT, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các Phó CT, UBND (B/c);
- Các Đại biểu HĐND xã;
- Lưu.



Lý Đức Dũng